IX.

1245, mars. —- Pierre IV, évéque de Saintes, et le chapitre de Saint-Pierre,
d’aprés la transaction passée avec Alphonse de Poitiers, fixent leurs droits et
ceux du comte dans la ville de Saintes, le pontde la Charente, etc. — Origi-
nal sur parchemin auz archives nationales, J. 190, no 87. Sceaus.

Petrus, Dei gracia Xanctonensis episcopus, decanus et ca-
pitulum ejusdem loci, universis presentes litteras inspectu-

1. Le sceau de I’évéque est ainsi décrit, no6847, t.1II, p. 544 de la Collection
de sceauz, par M. Douét d’Arcq : ¢« Sceau ogival'de 60 mill. Evéque debout, vu
de face, mitré, crossé et bénissant. + SIGILLVM PETRI EPISCOPI XANCTONENSIS
(Sigillum Petri episcopi Xanctonensis). — Contre-sceau. Buste de Saint-Pierre,
de face, avec le nimbe et la clef. + Tv Es PETRvs (Tu es Petrus). Appendu
4 une charte de I'évéque et de son chapitre sur leur accord avec Alfonse,
comte de Poitiers. Mars 1245. » Le sceau de I’évéque et celui du chapitre
manquent & cette piéce ; ils sont tous deux altachés a la piéce suivante, et
étaient certainement identiques. )
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ri§/'salutem in/Domino. Noveritis quod cum inter nos ex una
parte et illustrem virum dominum Alfonsum, comitem Picta-
vensem, ex alia, questio super pluribus verteretur, idem co-
mes Egidium, canlorem béati Martini Turonensis et Gerau-
dum Eberti, burgensem d: Rupella, posuit pro se, nos vero
Hemericum, archidiaconum Alnisiensem, et Johannem Bor-
ruti, civem Xanctonensem, pro parte nostra posuimus ad
componendum et pacificandum inter nos et comitem ante-
dictum; coram quibus nos proposuimus quod idem comes
super pluribus injuriabatur nobis, super eo videlicet quod,
castrum suum Xanctonense reparando et ampliando, plures
domos sitas in dominio et feodo nostro et hominum nostro-
rum et plures plateas et viridaria in dicto feodo occupaverat,
occasione ampliationis dicti castri et ayanciaram ipsius extra
ipsum castrum; propositum fuit etiam ex parte nostra quod
idem comes occupaverat et saziverat, nobis invitis, feodum
quod dicitur de Compniaco, in civitate videlicet Xanctonen-
si et in castellania ipsius civitatis, sicut nobilis vir comes
Marchie tenebat et expletabat ante guerram motam contra
illustrem regem Francorum, ratione dicti *feodi de Comp-
niaco, et sicut idem comes occupaverat et saziverat ratione
guerre postea mote, salvalamemin omnibus parcionaria Gau-
fridi Felet militis, de qua nobis episcopo prefatus Gaufri-
dus Felet homagiuin ligium facit. Fuit etiam adjectum ex
parte nostra quod idem comes in prejudicium nostrum et
ecclesie Xanctonensis detinebat pontem Xanctonensem et
sibi appropriabat, qui olim ecclesie nostre cam omnibus su-
peredificatis a bone memorie Richardo, quomdam rege An-
glie, collatus fuerat et concessus. Insuper proponebamus quod
turris que vocatur Mansifrote et tota pars pontis ab arcu an-
tiquo versus vicum beate Marie Xanctonensis, cum domo
Guiilermi Reginaldi, que est juxta turrem jam dictamn, in
fundo et feodo nostro proprio edificata fuerant. Que omnia
dicebamus dictum comitem in nostrum prejudicium usur-
pare. Tandem inter nos et comitem sepefatum, mediantibus
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supradictis quatuor personis, taliter ordinatum extitit et pa-
cificatum, videlicet quod nos episcopus, decanus et capitu-
lum Xanctonensis, quittamus et concedimus eidem comiti et
heredibus ejus in perpetuum domos, plateas, viridaria supra-
dicta ratione ampliationis dicti castri et aijanciarum ipsius
juxta ipsum castrum occupata, sicut certis metis ac termi-
nis distinguntur et dividuntur, cum omni jure, dominio,
honore et districtu que obtinebamus ; ibidem concedimus
etiam et quittamus eidem comiti et omnibus heredibus ejus
in perpetaum totum dominium quod nos dicebamus habere,
ratione feodi de Compniaco, in locis supradictis, in illa parte
_ tantum quam comes Marchie a nobis episcopo feodaliter
tenebat in locis predictis : videlicet feodum de Lorers, quod
tenet Alardus Vigerii clericus propre Solbisiam; item feodum
quod dicitur feodum Compniaci in villa Xanctonensi, quod
tenebat comes Marchie, salva porcione quam Gaufridus Felet
miles habet in dicto feodo de Compgnac, quam tenet a nobis
episcopo Xanctonis; item extra civitatem Xanctonensem in
feodo supradicto prata de Lormont et servicia debita in
pratis ejusdem ripparie et levaturas piscariarum in Charenta
de Dorreone usque ad portum de Lys, et quicquid juris quo-
cumque modo competebat nobis et ecclesie nostre, in
omnibus et singulis antedictis, que dicto comiti et ejus
heredibus remanent, ut est dictum, quittamus et concedimus
dicto comiti Pictavensi et omnibus heredibus ejus perpetuum,
salvo tamen in omnibus jure alieno. Ad hec etiam remetti-
mus et quittamus sepedicto comiti et heredibus ejus in
perpetuum quicquid juris seu possessionis, ratione feodi vel
proprietatis vel quocumque alio modo habebamus in toto:
ponte Xanctonensi et insuperedificatis, remanentibus nobis
tantum modo parva fuerna et tribus molendinis, sicut pro-
tenduntur ab arcu antiquo versus vicum Sancte Marie, cum
omni jure, dominio et honore ipsorum, sicut consuevimus
habere in eis; ita tamen quod, si contingeret viam publicam
claudi per pontem, idem comes vel successores sui tenentur

—37 —

nobis viamoprestarecliberam et competentem, ad eundum
et redeundum ad molendina predicta. In recompensationem
vero el permutationem hujus quittationis et concessionis
factarum a nobis predicto comiti et ejus heredibus, prout
superius est expressum, idem comes dedit et concessit nobis
ac nostris successoribus habendurm perpetuo jure dominii
libere ac quiete omnes fructus et redditus quos perci-
piebant et percipere consueverunt ipse et predecessores ipsius
in civitate Xanctonensi et suburbiis ejusin mense septembri,
in venda et maltota et levagio, videlicet in hiis omnibus in
quibus Fulco de Mastatio medietatem percipere consuevit,
tam per terram quam per aquam, cum omni districtu,
justicia et honore, salvis tamen eidem comiti et omnibus
heredibus ejus in perpetuum quatuor juribus que ad altam
justiciam pertinere noscuntur, videlicet homicidio, furto
quod est ad mutilationem membri vel illationem mortis,
raptu virginium et incendio, que quatuor tantum specialiter
retinuit et retinet idem comes sibi et omnibus heredibus
suis in perpetuum in proximo supradictis. Concessit etiam
nobis comes habendos perpetuo et percipiendos annis singulis
in crastinum omnium Sanctorum centum solidos monete
currentis apud Xanctonas in venda sua Xanctonensi; qui si
die statuta non redderentur, vendarius suus solvet nobis
nomine ipsius comitis, pro pena duos solidos pro qualibet die
qua cessaretur a solutione predictorum centum solidorum.
Concessit etiam nobis comes predictus quod liceat nobis et
ecclesie nostre retinere herbergamentum Thome Coqui in
quo ipse solebat manere propre pontem, quod idem Thomas
dedit ecclesie Xanctonensi, et domum quam tenet Arnaldus
de Ballens et uxor sua, et viridarium quod est retro domum
deffuncti Odardi, quondam canonici Xanctonensis; et virida-
rium quod est retro domum Poncii de Ponte, canonici
Xanctonensis ; que herbergamentum, domus et viridaria
supradicta de feodo Compniaci esse dicuntur; que viridaria
longo tempore tenuimus, salvis tamen diclo comiti et here-
4
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dibus‘ejus imperpetuum censibus et serviciis, jure, dominio
justicia et honore suis, que de herbergagio, domibus
et viridariis supradictis consueverunt haberi. Supradicta
omnia promissimus nos episcopus, decanus et capitulum,
nomine nostro et ccelesie Xanclonensis, sepedicto comiti et
omnibus ejus heredibus in perpetuum nos et ecclesiam
Xanctonensem firmiter servaturos et contra in aliquo per
nos vel per alium non venturos. In quorum omnium testi-
monium, munimen et perpetuam firmitatem, presentes
litteras dedimus eidem comiti et omnibus ejus heredibus,
sigillorum nostrorum munimine sigillatas. 1 Data anno Domini